era  1/2         Ata 3ª Reunião Solene - 2º Período 24/10/2019.

ATA DA 3ª REUNIÃO SOLENE DO 2º PERÍODO, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 24ª

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CLÁUDIO, ESTADO DE MINAS GERAIS.

Aos 24 dias do mês de outubro de 2019, às dezoito horas, na Sede do Poder Legislativo,

localizada na Rua das Crianças, nº 137, Centro, Cláudio/MG, no Plenário "Paulina Dutra Alves”;

foi realizada a terceira reunião solene do segundo período, da terceira sessão legislativa, da

vigésima quarta legislatura da Câmara Municipal de Cláudio, Estado de Minas Gerais. Os

trabalhos foram abertos pela mestre de cerimônia Michelle Rodrigues Jorge que, inicialmente,

após cumprimentar o público presente, esclareceu que a reunião se destinava à entrega da

“Moção Congratulatória nº 8/2019 à Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG”. Ato

contínuo comunicou que estavam compondo a mesa principal os vereadores: Cláudio Tolentino,

Heitor de Sousa Ribeiro e Rosemary Rodrigues Araújo Oliveira, nesta ordem, Presidente, Vice-

presidente e 1ª Secretária da Câmara e convidou para também compor a mesa o Exmo. Prefeito

do Município em exercício – Sr. Élcio Lélis de Melo Jorge e a senhora Valdilene Gonçalves

Machado – Representando a UEMG – Unidade Cláudio; informou que estavam ocupando seus

lugares no plenário os vereadores Evandro da Silva Oliveira, Fernando Tolentino, Geny

Gonçalves de Melo, Geraldo Lázaro dos Santos, Heriberto Tavares Amaral, Maurilo Marcelino

Tomaz, Reginaldo Teixeira Santos e Tim Maritaca e anunciou a presença das seguintes pessoas:

Humberto Gomes Pereira - Ex - Diretor da FACIG e Coordenador de curso, Marcos de Morais

Tavares - Ex - Diretor da FACIG, Cláudio Rodrigues Duarte – Ex - Diretor da UEMG, Maria

Celeste Freitas Paulino da Costa - Ex-Secretária Executiva da FUNED; Maria Augusta Assis

Vieira - Vice-Diretora da UEMG; Victória Caroline Oliveira Pereira- Presidente do Diretório

Acadêmico da UEMG, Ester Kayra Pinto de Paula-Presidente do Centro Acadêmico do Serviço

Social, cujos conteúdos justificavam suas ausências na reunião. Após, o Presidente da Câmara,

sob a proteção de Deus e em nome do Povo claudiense, declarou aberta a reunião solene e,

retomada a palavra pela mestre de cerimônia, esta convidou a todos para ouvir o Hino Nacional

Brasileiro e o Hino a Cláudio. Prosseguindo foi esclarecido que para concretização da

homenagem a Câmara Municipal de Cláudio aprovou a Moção Congratulatória no 8/2019, de

autoria de todos os vereadores que compõem a Casa, tendo por fim homenagear a Universidade

do Estado de Minas Gerais – UEMG – pelos vários anos na promoção do ensino, da pesquisa e

da extensão, em especial, pelos 18 anos de presença na comunidade claudiense e, logo em

seguida, foi passado um vídeo sobre a UEMG, através de recursos áudio - visuais (Datashow) e

após a mestre de cerimônia efetuou a leitura da Moção. Encerrado este ato, o Presidente da

Câmara Municipal de Cláudio entregou a moção à representante da homenageada. Continuando

houve a manifestação da Sra. Valdilene Gonçalves Machado e após manifestaram os vereadores

Maurilo Marcelino Tomaz, Tim Maritaca, Rosemary Rodrigues Araújo Oliveira, Evandro da

Silva Oliveira, Geraldo Lázaro dos Santos, Geny Gonçalves de Melo, Exmo. Prefeito Municipal

em exercício – Sr. Élcio Lélis de Melo Jorge e o Exmo. Presidente da Câmara – vereador

Cláudio Tolentino, os quais, dentre outras palavras, também parabenizaram os homenageados.

Dando prosseguimento a mestre de cerimônia, em nome do Legislativo, agradeceu a todos pela

presença e parabenizou à UEMG, em especial a Unidade Cláudio, pelo trabalho que vem

desenvolvendo em nosso Município. No encerramento, a palavra foi franqueada ao Presidente da

Câmara que agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião. Eu, Elisa Regina

Azevedo - Assessora Legislativa - lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, vai por

mim assinada, pelo Presidente e demais vereadores. Cláudio, 4 de novembro de 2019.

era  2/2         Ata 3ª Reunião Solene - 2º Período 24/10/2019.

Elisa Regina Azevedo                                Técnico Legislativo: __________________________

Cláudio Tolentino                                      Presidente: _________________________________

Heitor de Sousa Ribeiro  Vice-presidente: _____________________________

Rosemary Rodrigues Araújo Oliveira          1ª Secretária: _______________________________

Heriberto Tavares do Amaral 2º Secretário________________________________

DEMAIS VEREADORES:

Evandro da Silva Oliveira                             ______________________________________

Fernando Tolentino                                             ______________________________________

Geraldo Lázaro dos Santos                                  ______________________________________

Geny Gonçalves de Melo             ______________________________________

Maurilo Marcelino Tomaz                                     ______________________________________

Reginaldo Teixeira Santos            ______________________________________

Tim Maritaca                                                      ______________________________________